
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 339  DEL 29/05/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID20PRO002 CUC – ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PROTESI 
D’ANCA. RINNOVO CONTRATTUALE FINO AL 31/05/2026 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 2 di 9  

Proposta di Determinazione n. 351 del 29/05/2025 
 
Oggetto: ID20PRO002 CUC - ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PROTESI D’ANCA. 
RINNOVO CONTRATTUALE FINO AL 31/05/2026 
 
Preambolo 

Premesso che: 

- per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di EGAS, di cui all’art. 7 della L.R. 16 ottobre 2014, n.17, 

sono transitate dal 1° gennaio 2019 all’Azienda regionale di coordinamento per la salute (di seguito ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e servizi per 

il Servizio sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione centrale competente in materia 

di salute, politiche sociali e disabilità nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione 

accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- l’ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la Gestione Accentrata 

dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Preso atto che con Determinazione dirigenziale ARCS n. 932 del 27/12/2021 e s.m.i è stata aggiudicata, per 

conto della CUC FVG – Soggetto aggregatore regionale, la gara a procedura aperta finalizzata alla conclusione di 

un Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di protesi d’anca per un periodo di 36 mesi e che il 

contratto relativo alla fornitura di cui sopra con le ditte affidatarie è in scadenza il 31/05/2025; 

 

Visto l’art. 4.2 del Disciplinare di gara che stabilisce che “La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il 

contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi, …” e ritenuto pertanto di avvalersi della citata 

opzione contrattuale; 

 

Visto il parere positivo, agli atti di questa Amministrazione, delle Aziende del SSR interessate dal provvedimento, 

per quanto concerne la richiesta di rinnovo contrattuale per la fornitura in argomento; 

 

Valutato il buon esito delle forniture e considerato altresì che l’esercizio di tale opzione contrattuale assicura la 

corretta e regolare continuità dell’attività chirurgica e sanitaria e conseguentemente il regolare funzionamento 

dei reparti utilizzatori; 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 3 di 9  

 

Dato atto che, con nota prot. ARCS n. 0016312 del 17/04/2025, è stata pertanto richiesta la disponibilità al 

rinnovo contrattuale per un ulteriore periodo di 12 mesi, fino al 31/05/2026, alle seguenti ditte: 

- Adler Ortho Spa; 

- Gruppo Bioimpianti Srl; 

- Zimmer Biomet Italia Srl (ex J-Tech S.r.l); 

- Johnson & Johnson Medical Spa; 

- Limacorporate Spa; 

- Medacta Italia Srl; 

- Microport Scientific Srl; 

- Ortholab Srl; 

- Serf Srl; 

- Smith & Nephew Srl; 

- Waldner Tecnologie Medicali Srl. 

 

Preso atto delle note di riscontro inviate dalle ditte: Adler Ortho Spa, Limacorporate Spa, Medacta Italia Srl, 

Microport Scientific Srl, Ortholab Srl, Serf Srl, Smith & Nephew Srl e Waldner Tecnologie Medicali Srl., agli atti di 

questa Amministrazione, con le quali le stesse dichiarano di accettare il rinnovo contrattuale della fornitura fino 

al 31/05/2026 alle medesime condizioni economiche e contrattuali attualmente in essere; 

 

Preso atto che, con nota prot. ARCS n. 0017317 del 29/04/2025, la ditta Gruppo Bioimpianti Srl per i lotti 2, 4 e 6 

ha comunicato invece l’indisponibilità a rinnovare il contratto di fornitura in relazione al ridotto quantitativo di 

protesi finora ordinate; 

 

Ritenuto per quanto sopra di aderire alla richiesta della ditta e di non procedere al rinnovo dell’Accordo Quadro 

con la ditta Gruppo Bioimpianti Srl; 

 

Preso atto che la ditta Zimmer Biomet Italia Srl aveva comunicato, con nota prot. ARCS n. 0004349 del 

29/01/2025, la fusione per incorporazione con la ditta J-Tech Srl., e di un tanto è stato preso atto 

successivamente nella Determinazione dirigenziale ARCS di modifica soggettiva n. 238 del 14/04/2025; 

 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 4 di 9  

Preso atto che, con nota prot. ARCS n.  0016794 del 23/04/2025, la ditta Zimmer Biomet Italia Srl (ex J-Tech S.r.l) 

ha richiesto un adeguamento prezzi e che, con nota prot. ARCS n. 0007044 del 23/04/2025, questa 

Amministrazione ha ritenuto di non aderire alla suddetta richiesta di revisione; 

 

Preso atto che, con nota prot. ARCS n. 0017568 del 30/04/2025, la ditta Johnson & Johnson Medical Spa ha 

comunicato la disponibilità al rinnovo per i lotti 1-11-12-13-14 alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali in essere, tranne per i lotti 2 (voce A) e 6 (voci A), per i quali i seguenti prodotti risultano in fase di 

dismissione: 

- SUMMIT POR TAPER SZ5 HIGH OFF (157011110) 

- TRILOCK 4 STD (101204040) 

e che pertanto, in assenza di graduatoria utile e quindi di possibilità di subentro da parte di altra ditta 

concorrente, non si darà luogo né al rinnovo né ad alcun affidamento mediante scorrimento per la fornitura dei 

dispositivi protesici di cui sopra; 

 

Preso atto che, con medesima nota prot. ARCS n. 0017568 del 30/04/2025, la ditta Johnson & Johnson Medical 

Spa nel confermare la disponibilità a rinnovare il contratto di fornitura per i lotti 3, 4, 5, 8, 9,10 ha comunicato 

che, i seguenti presidi, ad oggi discontinuati, verranno sostituiti dai seguenti prodotti equivalenti: 

- PINNACLE MULTIHOLE II CUP 50MM (121720050) con il prodotto equivalente PINN MULTIHOLE 

W/GRIPTION 50MM (121730050); 

 

Ritenuto che, a questo proposito, questa Amministrazione con nota prot. ARCS n. 0007343 del 30/04/2025 ha 

richiesto alla medesima ditta la scheda tecnica dei prodotti offerti al fine di poterne vagliare le caratteristiche; 

 

Preso atto che, con nota acquista a prot. ARCS n. 0017758 del 06/05/2025, la ditta Johnson & Johnson Medical 

Spa ha inviato la scheda tecnica dei prodotti offerti, in relazione ai quali ci si riserva di effettuare le verifiche del 

caso;  

 

Appurato altresì che, con nota prot. ARCS n. 0011469 del 17/03/2025, il fornitore Stryker Italia S.r.l. ha 

comunicato la fusione per incorporazione della ditta Serf S.r.l. dal 01/04/2025 e che questa Amministrazione 

provvederà con successivo atto ad assumere, ad esito dell’apposita istruttoria, le determinazioni conseguenti in 

ordine alla suddetta modifica soggettiva; 

 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 5 di 9  

Ritenuto, quindi, di rinnovare per conto della CUC FVG – Soggetto aggregatore regionale per un periodo di 12 

mesi, fino al 31/05/2026, alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere, il contratto di fornitura in 

accordo quadro (tutti i lotti) di protesi d’anca per un periodo di 36 mesi, giusta Determinazione di 

aggiudicazione ARCS n. 932 del 27/12/2021 e s.m.i., con le ditte:  

- Adler Ortho Spa; 

- Zimmer Biomet Italia Srl (ex J-Tech Srl); 

- Johnson & Johnson Medical Spa (tranne per i lotti 2 (voce A) e 6 (voci A),per le ragioni di cui sopra); 

- Limacorporate Spa; 

- Medacta Italia Srl; 

- Microport Scientific Srl; 

- Ortholab Srl; 

- Stryker Italia Srl (ex Serf Srl); 

- Smith & Nephew Srl; 

- Waldner Tecnologie Medicali Srl;  

per l’importo complessivo presunto indicato in dettaglio nell’allegato documento di sintesi parte integrante del 

presente provvedimento (Allegato 1); 

 

Verificato che sono state attivate sulle società interessate, di cui all’Allegato 1, le verifiche previste dalla 

normativa vigente e che ARCS si avvale della facoltà prevista dall’articolo 92, comma 3 del D. Lgs. 159/2011 e 

s.m.i., di procedere all’affidamento delle forniture di cui trattasi, con facoltà di recesso nel caso di eventuali 

risultanze negative ad esito delle verifiche sopra menzionate, in considerazione della necessità di garantire gli  

approvvigionamenti delle protesi in argomento senza soluzione di continuità, che sono indispensabili per 

garantire il normale svolgimento dell’ attività chirurgica e sanitaria presso gli Enti del SSR; 

 

Dato atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Antonia Mazzotta della CUC FVG 

mentre la responsabile della procedura è la dott.ssa Elena Pitton, (in virtù di quanto disposto dalla delibera di 

Giunta regionale n.1971 del 23/12/2021 che, ai sensi della predetta L.R. 26/2014, ha provveduto nell’allegato 1 

alla definizione dei criteri e delle modalità per l’esercizio dell’avvalimento nell’ambito delle funzioni del Soggetto 

aggregatore della Regione Friuli Venezia Giulia); 

 

Preso atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 6 di 9  

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

 

Dato atto che trattasi di fornitura indispensabile per l’attività delle Aziende Sanitarie interessate, inserita come 

iniziativa d’acquisto nei documenti programmatori delle Aziende medesime, che avendola inserita nei programmi 

d’acquisto, ne dichiarano in tal modo di garantirne anche la sufficiente copertura economica, e ciò in virtù di 

quanto previsto dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo n.50/2016 e s.m.i. che testualmente cita: “…I programmi (tra cui il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi) sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio…” e che inoltre trattasi di opzione contrattuale già espressamente indicata negli atti di 

gara; 

 
PROPONE 

 
• di rinnovare per conto della CUC FVG – Soggetto aggregatore regionale per un periodo di 12 mesi fino 

al 31/05/2026, il contratto di fornitura in Accordo quadro (tutti i lotti), di protesi d’anca, giusta 

Determinazione di aggiudicazione ARCS n. 932 del 27/12/2021 e s.m.i., - ID20PRO002 CUC con le ditte: 

Adler Ortho Spa; Zimmer Biomet Italia Srl (ex J-Tech Srl); Johnson & Johnson Medical Spa (tranne per i 

lotti 2 (voce A) e 6 (voci A),per le ragioni dettagliate in premessa); Limacorporate Spa; Medacta Italia Srl; 

Microport Scientific Srl; Ortholab Srl; Stryker Italia Srl (ex Serf Srl); Smith & Nephew Srl; Waldner 

Tecnologie Medicali Srl, alle medesime condizioni in vigore nonché per l’importo complessivo presunto 

indicato in dettaglio nell’allegato documento di sintesi, parte integrante del presente provvedimento 

(Allegato 1); 

• di non procedere invece al rinnovo del contratto di fornitura con la ditta per le ragioni esposte in 

premessa; 

• di dare atto che con nota prot. ARCS n. 0017568 del 30/04/2025, la ditta Johnson & Johnson Medical 

Spa nel confermare la disponibilità a rinnovare il contratto di fornitura per i lotti 3, 4, 5, 8, 9,10 ha 

comunicato che, i seguenti dispositivi protesici, ad oggi discontinuati, verranno sostituiti dai seguenti 

prodotti equivalenti: 

PINNACLE MULTIHOLE II CUP 50MM (121720050) con il prodotto equivalente PINN MULTIHOLE 

W/GRIPTION 50MM (121730050); 

per i quali ci si riserva di effettuare le verifiche tecniche del caso sulla scorta della documentazione 

prodotta dalla ditta medesima; 

• dato atto che sono state attivate sulle società interessate, di cui all’Allegato 1, le verifiche previste dalla 

normativa vigente e che ARCS si avvale della facoltà prevista dall’articolo 92, comma 3 del D. Lgs. 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 7 di 9  

159/2011 e s.m.i., di procedere all’affidamento delle forniture di cui trattasi, con facoltà di recesso nel 

caso di eventuali risultanze negative ad esito delle verifiche sopra menzionate, in considerazione della 

necessità di garantire gli approvvigionamenti delle protesi in argomento senza soluzione di continuità, 

che sono indispensabili per garantire il normale svolgimento dell’attività chirurgica e sanitaria presso gli 

Enti del SSR; 

• dato atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Antonia Mazzotta della CUC 

FVG mentre la responsabile della procedura è la dott.ssa Elena Pitton, (in virtù di quanto disposto dalla 

delibera di Giunta regionale n.1971 del 23/12/2021 che, ai sensi della predetta L.R. 26/2014, ha 

provveduto nell’allegato 1 alla definizione dei criteri e delle modalità per l’esercizio dell’avvalimento 

nell’ambito delle funzioni del Soggetto aggregatore della Regione Friuli Venezia Giulia); 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di dare atto altresì che trattasi di fornitura indispensabile per l’attività delle Aziende Sanitarie interessate, 

inserita come iniziativa d’acquisto nei documenti programmatori delle Aziende medesime, che avendola 

inserita nei programmi d’acquisto, ne dichiarano in tal modo di garantirne anche la sufficiente copertura 

economica, e ciò in virtù di quanto previsto dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo n.50/2016 e s.m.i. che 

testualmente cita: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di beni e servizi) sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…” e che inoltre trattasi 

di opzione contrattuale già espressamente indicata negli atti di gara; 

• di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende del SSR, per 

gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 8 di 9  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di rinnovare per conto della CUC FVG – Soggetto aggregatore regionale per un periodo di 12 mesi fino 

al 31/05/2026, il contratto di fornitura in Accordo quadro (tutti i lotti), di protesi d’anca, giusta 

Determinazione di aggiudicazione ARCS n. 932 del 27/12/2021 e s.m.i., - ID20PRO002 CUC con le ditte: 

Adler Ortho Spa; Zimmer Biomet Italia Srl (ex J-Tech Srl); Johnson & Johnson Medical Spa (tranne per i 

lotti 2 (voce A) e 6 (voci A),per le ragioni dettagliate in premessa); Limacorporate Spa; Medacta Italia Srl; 

Microport Scientific Srl; Ortholab Srl; Stryker Italia Srl (ex Serf Srl); Smith & Nephew Srl; Waldner 

Tecnologie Medicali Srl, alle medesime condizioni in vigore nonché per l’importo complessivo presunto 

indicato in dettaglio nell’allegato documento di sintesi, parte integrante del presente provvedimento 

(Allegato 1); 

2. di non procedere invece al rinnovo del contratto di fornitura con la ditta per le ragioni esposte in 

premessa; 

3. di dare atto che con nota prot. ARCS n. 0017568 del 30/04/2025, la ditta Johnson & Johnson Medical 

Spa nel confermare la disponibilità a rinnovare il contratto di fornitura per i lotti 3, 4, 5, 8, 9,10 ha 

comunicato che, i seguenti dispositivi protesici, ad oggi discontinuati, verranno sostituiti dai seguenti 

prodotti equivalenti: 

PINNACLE MULTIHOLE II CUP 50MM (121720050) con il prodotto equivalente PINN MULTIHOLE 

W/GRIPTION 50MM (121730050); 

per i quali ci si riserva di effettuare le verifiche tecniche del caso sulla scorta della documentazione 

prodotta dalla ditta medesima; 

4. dato atto che sono state attivate sulle società interessate, di cui all’Allegato 1, le verifiche previste dalla 

normativa vigente e che ARCS si avvale della facoltà prevista dall’articolo 92, comma 3 del D. Lgs. 

159/2011 e s.m.i., di procedere all’affidamento delle forniture di cui trattasi, con facoltà di recesso nel 

caso di eventuali risultanze negative ad esito delle verifiche sopra menzionate, in considerazione della 



 

Atto n. 339 del 29/05/2025  Pag. 9 di 9  

necessità di garantire gli approvvigionamenti delle protesi in argomento senza soluzione di continuità, 

che sono indispensabili per garantire il normale svolgimento dell’attività chirurgica e sanitaria presso gli 

Enti del SSR; 

5. dato atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Antonia Mazzotta della CUC 

FVG mentre la responsabile della procedura è la dott.ssa Elena Pitton, (in virtù di quanto disposto dalla 

delibera di Giunta regionale n.1971 del 23/12/2021 che, ai sensi della predetta L.R. 26/2014, ha 

provveduto nell’allegato 1 alla definizione dei criteri e delle modalità per l’esercizio dell’avvalimento 

nell’ambito delle funzioni del Soggetto aggregatore della Regione Friuli Venezia Giulia); 

6. di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

7. di dare atto altresì che trattasi di fornitura indispensabile per l’attività delle Aziende Sanitarie interessate, 

inserita come iniziativa d’acquisto nei documenti programmatori delle Aziende medesime, che avendola 

inserita nei programmi d’acquisto, ne dichiarano in tal modo di garantirne anche la sufficiente copertura 

economica, e ciò in virtù di quanto previsto dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. Vo n.50/2016 e s.m.i. che 

testualmente cita: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli acquisti di beni e servizi) sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio…” e che inoltre trattasi 

di opzione contrattuale già espressamente indicata negli atti di gara; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende del SSR, per 

gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 ID20PRO002 CUC ALL.1.pdf 
 


		2025-05-29T17:55:10+0200




